MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção  de  Aplausos  à  Senhora  DORIANE
APARECIDA DA SILVA.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido registro
nos anais deste Legislativo, no Plenário desta Casa de Leis, para entrega em Sessão Ordinária, a
presente Moção de Aplausos, à Senhora DORIANE APARECIDA DA SILVA.
                                                                         JUSTIFICATIVA
            A Câmara Municipal de Cuiabá, por meio dos vereadores que a compõem manifestam seus
mais sinceros votos de aplausos à Senhora DORIANE APARECIDA DA SILVA, cuiabana, casada,
mãe de 02 filhos, nascida em 22 de agosto de 1986.
            É com grande satisfação que apresentamos esta Moção de Aplausos à senhora Doriane
Aparecida da Silva,  uma cidadã exemplar cuja trajetória de vida e profissionalismo servem de
inspiração para todos nós.
            Mãe dedicada de dois filhos, Doriane iniciou sua jornada no mercado de trabalho muito jovem,
aos 13 anos, atuando como babá. Essa precoce inserção profissional demonstra sua resiliência e
disposição para o trabalho desde cedo. Posteriormente, Doriane demonstrou sua versatilidade e
busca por novas oportunidades ao integrar a equipe de um restaurante, onde permaneceu por dois anos,
adquirindo novas habilidades e experiências.
            Contudo, foi no campo da beleza, mais especificamente na especialização em unhas, que
Doriane encontrou sua verdadeira vocação e demonstrou seu espírito empreendedor. Com dedicação
e aprimoramento, ela transformou seu conhecimento em um negócio próprio, a sua esmaltaria. Este
passo significativo não apenas reflete sua autodeterminação e capacidade de se reinventar, mas
também sua contribuição para o desenvolvimento econômico local, gerando emprego e renda.
            A história de Doriane Aparecida da Silva é um testemunho de perseverança, trabalho árduo
e visão empreendedora. Sua trajetória, marcada por desafios superados e conquistas alcançadas, é um
exemplo de como a dedicação pessoal pode transformar realidades e construir um futuro promissor.
            Por todo o exposto, a presente Moção de Aplausos é a justa homenagem a uma mulher que,
com seu esforço e talento, construiu uma carreira sólida e se tornou um modelo a ser seguido em nossa
comunidade.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 1 de julho de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003900340030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Adevair Cabral (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003900340030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-01T11:16:01-0400